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MunNicirio DE OLIVEIRA DO HoOsSPITAL

DOCUMENTOS DE PRESTACAO DE CONTAS
ANO 2018

4 - Orcamento (Resumo)
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MunNiciPio DE OLIVEIRA DO HOSPITAL

DOCUMENTOS DE PRESTACAO DE CONTAS
ANO 2018

5 - Orcamento



Municirio DE OLIVEIRA DO HOSPITAL

ORCAMENTO PARA O ANO DE:

! 2018

cODIGO

Class. Econdmica

Designacdo

Montante

01

0102
010202
010203
010204
010207
01020701
01020702
01020703

02

0202
020206
02020601
02020602
02020603
02020605
02020606
02020608
02020699
0202069901
0202069902
0202069905
0202069999

04

0401
040123
04012301
04012302
04012303
04012305
04012306
04012307
04012399

A RECEITA :::::

RECEITAS CORRENTES

Impostos directos

Qutros

Imposto municipal sobre iméveis

Imposto Gnico de circulagdo

Imposto municipal sobre transm. onerosas imaveis
Impostos abolidos

390000

Contribuigdo autarquica 750 )

Imposto municipal de sisa / Kj 750 ’

Imposto municipal sobre veiculos M 750 %,:?/
Total do Capitulo Econémico 01 ... 2702250 -

Impostos indirectos

Qutros
impostos indirectos especificos das autarg.locais

Mercados e feiras

Loteamentos e obras

Ocupacdo da via publica
Publicidade
Saneamento
Arrendamento Urbano

Outros
TMDP - Taxa Municipal de Direitos de Passagem 100
TDFTH - Taxa de depdsito da ficha técnica da habitagdo 100
TGR - Taxa de gestdo de residuos 1 OOOQ
Outros 55 000

Total do Capitulo Econdmico 02 ... ... ... ... 215 400 p

Taxas, multas e outras penalidades
Taxas

Taxas especificas das autarquias locais
Mercados e feiras

Loteamentos e obras

Ocupagdo da via publica

Caca, uso e porte de arma
Saneamento

Arrendameénto urbano

Qutras

"

100
100 000
5000
300
250 000
1000
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MunNIcCir10 DE OLIVEIRA DO HOSPITAL

ORCAMENTO PARA O ANO DE: 2018 é{
CODIGO . Montante <7 }‘/
Class. Economica Designagao £

0401239901 Taxa de depdsito da ficha técnica da habitacdo
0401239902 Taxa pela emissdo do certificado de registo
0401239905 Taxa de Gestdo de Residuos - TGR
0401239999 Outras
0402 Multas e outras penalidades s
040201 Juros de mora 40000 ;,%y
040202 Juros compensatorios 2500
040204 Coimas e penalidades por contra-ordenagtes 15000
040299 Multas e penalidades diversas 12 000 v/\

Total do Capitulo Econémico 04 ... ... ... ... 901 600
05 Rendimentos da propriedade
0502 Juros-Sociedades financeiras
050201 Bancos e outras instituicdes financeiras
0507 Dividend.partic.lucros socied.quase-soc.ndofinanc.
050703 Empresas privadas
0510 Rendas
051001 Terrenos
051099 Outros

Total do Capitulo Econémico 05 ... ... ... ..
06 Transferéncias correntes
0601 Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras
060102 Privadas 2600
0602 Sociedades financeiras (,J>
060201 Bancos e outras institui¢Bes financeiras 2500 ?S
0603 Administracdo central
060301 Estado <;~(
06030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 5 804 348
06030102 Fundo Social Municipal 521 439}/2
06030103 Participagdo fixa no IRS 408 868 (z
06030199 Outras V\
0603019903  Fundo Florestal Permanente 25000
0603019999 Outras 2 850 000
060306 Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados
06030601 Fundo Social Europeu
0603060101 IEFP 75 000
0603060103 QREN - POSC 1000
0603060104 QREN - POPH 25000
0603060107 POR CENTRO 2020 350 000
0603060199 QOutras 190 000
06030602 FEADER
06030603 FEDER
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Municirio DE OLIVEIRA DO HOSPITAL

ORCAMENTO PARA O ANO DE: 2018 g~
CODIGO . Vontante |0
Class. Econémica Designagdo 3 ”@
0603060301 QREN - POVT 20 OOOfﬁ \
0603060302 QREN - POFC 75 ogg’«”j;
0603060303 QREN - PORC 50 000/
0603060305 POAT 135, 0'6
0603060307 PRO CENTRO 2020 300 060 %f’/
06030699 Outras 180000
0605 Administragdo local %‘»/
060501 Continente \
06050101 Municipios 2500
06050102 Freguesias 2500
06050104 Associagdes de Municipios 2500
06050199 Outros 2800
0606 Seguranga social
060601 Sistemas de solidariedade e seguranga social 40 000
060604 Outras transferéncias 3500
0607 Instituicdes sem fins lucrativos
060701 Instituicdes sem fins lucrativos 2500,
0608 Familias L
060801 Familias 2500 J;/
Total do Capitulo Econdmico 06 ... ... ... ... 11074 555
07 Venda de bens e servigos correntes
0701 Venda de bens
070105 Bens inutilizados 1000 ,
070107 Produtos alimentares e bebidas 1000 Ci%\é
070110 Desperdicios, residuos e refugos <‘
07011001 Sucata 8900
07011099 QOutros 1000
070111 Produtos acabados e intermédios @
07011199 Outros 950 000
070199 Outros 1000 0/\
0702 Servigos
070208 Serv.sociais, recreativos,culturais e de desporto '
07020801 Servigos sociais 175 000
07020802 Servicos recreativos
0702080299 Outros 50 000
07020803 Servigos culturais
0702080399 Outros 1500
07020804 Servigos desportivos 25000
070209 Servigos especificos das autarquias
07020901 Saneamento 420000
07020902 Residuos solidos 450 000
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Municirio DE OLIVEIRA DO HOSPITAL

’,/f f/j
/:;;”"v ':

e

ORCAMENTO PARA O ANO DE:

2018

CODIGO . Montante |
Class. Econdmica Designagao
07020903 Transportes colectivos de pessoas e mercadorias P A
0702090302 Transportes escolares £ /
0702090399  Outros 1996
07020904 Trabalhos por conta de particulares
07020905 Cemitérios 6000 ,éy
07020906 Mercados e feiras 15000 {}
07020907 Parques de estacionamento 2500 h
07020999 Outros 470000 !
070299 Outros
07029901 Encargos de cobranga de receitas 1000
0703 Rendas
070301 Habitac¢Bes 20 000
070302 Edificios 1000
070399 Outras
07039901 Contadores 156
07039903 Infra-estruturas de 4gua e saneamento 5000
07039999 Outras 25000
Total do Capitulo Econdmico 07 .... 2766056 7 ;
08 Outras receitas correntes ) u/
0801 Outras S
080199 Outras B
08019901 indemniz.por deterior,roubo extravio bens patrim. 1000
08019902 Indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local 10000 ] !
08019903 IVA reembolsado 1000 ° ¢
08019904 VA Invers3o da liquidagdo 1000 Ug?
08019999 Diversas 25000 *
Total do Capitulo Econémico 08 ... .... 38 000
Total das RECEITAS CORRENTES ... ... ... ... 18 488 861 /)
" ’;”
RECEITAS DE CAPITAL \/
e
09 Venda de bens de investimento O/\
0901 Terrenos |
090101 Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras 20 000 ;
090109 Instituigées sem fins lucrativos 1000
090110 Familias 1000
0902 Habita¢des
090201 Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras 1000
090210 Familias 1000
0904 Outros bens de investimento
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Municipio DE OLIVEIRA DO HOSPITAL

ORCAMENTO PARA O ANO DE: 2018
CODIGO L Montante
Class. Econémica Designacao €
090401 Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras
09040101 Equipamento de transporte
09040102 Magquinaria e equipamento
09040103 Outros
090410 Familias
09041001 Equipamento de transporte
09041002 Magquinaria e equipamento
09041003 Outros
Total do Capitulo Econdmico 09 ... ... ... ...
10 Transferéncias de capital
1001 Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras
100102 Privadas
1003 Administragdo central
100301 Estado
10030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 644 927
10030199 Outras
1003019902 DGAL - Direc¢do Geral das Autarquias Locais 250 000,
1003019903 IMT, 1.P.
1003019904 Fundo Florestal Permanente 155.0
1003019999 Outras 1995 000
100307 Estado-Particip.comunitéria project.co-financiados
10030701 Fundo Social Europeu 6000
10030702 FEADER 255 000
10030703 FEDER
1003070301 QREN - POVT 50 000
1003070302 QREN - POFC 45000
1003070303 QREN - PORC 200 000
1003070307 POR CENTRO 2020 6250 000
1003070308 POSEUR 1580 000
1003070309 POAT 155 000
1003070310 PDR 2020 870 000
10030799 QOutras 1550 000
1005 Administragdo local
100501 Continente
10050101 Municipios 5000
10050102 Freguesias 5000
10050104 Associagdes de Municipios 5000
10050199 Qutros 5000
1007 InstituicBes sem fins lucrativos
100701 Instituigdes sem fins lucrativos 5000
1008 Familias

)
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AT
MuniciPio DE OLIVEIRA DO HOSPITAL
ORCAMENTO PARA O ANO DE: 2018
CcODIGO L Montante  [</1
Class. Econdmica Designagao £ L :
100801 Familias ’i?
Total do Capitulo Econémico 10 ... . v e
12 Passivos financeiros
1206 Empréstimos a médio e longo prazo
120602 Sociedades financeiras
Total do Capitulo Econémico 13 ... ... ... . 1 000 000 .
13 Outras receitas de capital {j\/\
1301 Outras \
130199 Outras 14 500
Total do Capitulo Econdmico 13 ... ... e e 14 500 L
15 Reposicdes ndo abatidas nos pagamentos ’
1501 Reposicdes ndo abatidas nos pagamentos
150101 Reposicdes ndo abatidas nos pagamentos

Total do Capitulo Econémico 151 ... ... ... ...

4000 %’
4000

Total das RECEITAS DE CAPITAL ... ... ... ...

15218 427@

L/

TOTAL DO ORCAMENTO DA RECEITA ... ... ...

33707288 ~1»
B
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ORCAMENTO PARA O ANO DE:

2018

CcODIGO

Class. Econdmica

Designacdo

Montante 7|

01
01
01
01
01
01

01
01
01
01
01
01

01
01
01
01

02
02
02
02
02
02
02
02

01

0102
010204
010213
01021303

02
0201
020121
0202
020211
020225

06

0602
020203
06020305

01
0101
010101
010104
01010401
01010402
01010403

s DESPESA  ::u::
DESPESAS CORRENTES
Assembleia Municipal

Despesas com o pessoal
Abonos variaveis ou eventuais

Ajudas de custo 6500

Outros suplementos e prémios

Senhas de presenca 15 000
Total do Capitulo Econémico 01 ... ... ... 21500%

Aquisigdo de bens e servigos
Aquisicdo de bens

Qutros bens

Aquisicdo de servicos
Representagdo de servicos
Outros servigos

Total do Capitulo Econdmico 02 ... ... ... ...

Outras despesas correntes
Diversas

Outras

Qutras

Total do Capitulo Econémico 06 ... ... ... ...

Total das DESPESAS CORRENTES ... ... ... ...

TOTAL DO CAPITULO ORGANICO 01 ... ... ... o

DESPESAS CORRENTES

Camara Municipal e Servigos Municipais
Despesas com o pessoal

Remuneracdes certas e permanentes

Titulares 6rgios soberania e memb. érgdos autirg.
Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho
Pessoal em fungdes

Alteracdes obrigatérias posicionam. remuneratdrio
Alteracdes facultativas posicionam. remuneratorio

135000

1887 500
37500
100
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MunicipPio DE OLIVEIRA DO HOSPITAL

ORCAMENTO PARA O ANO DE:

i

2018

cODIGO

Class. Econdmica

Designagao

Montante

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

01010404
010106
01010601
01010602
01010603
01010604
010107
010108
010109
010111
010112
010113
010114
010115
0102
010202
010203
010204
010205
010211
010212
010213
01021301
01021302
01021303
0103
010301
010302
010303
010304
010305
01030501
01030502
0103050201
0103050202
01030503
010308
010309
01030901
010310
01031001

Recrutamento Pessoal p/ novos postos de trabalho
Pessoal contratado a termo

Pessoal em fungdes

AlteracBes obrigatérias posicionam. remuneratorio
AlteracBes facultativas posicionam. remuneratorio
Recrutamento Pessoal p/ novos postos de trabalho
Pessoal em regime de tarefa ou avenca

Pessoal aguardando aposentagdo

Pessoal em qualquer outra situacdo
Representagdo

Suplementos e prémios

Subsidio de refeigdo

Subsidio de férias e de Natal

RemuneragBes por doenga e maternidade/paternidade

Abonos varidveis ou eventuais

Horas extraordindrias

Alimentagdo e alojamento

Ajudas de custo

Abono para fathas

Subsidio de turno

Indemnizacdes por cessagdo de fungdes

Outros suplementos e prémios

Prémios de desempenho

Outros

Senhas de presenga

Seguranga social

Encargos com a satde

Outros encargos com a saude

Subsidio familiar a criangas e jovens

Qutras prestacgbes familiares

Contribuicdes para a seguranga social
Assisténcia na doenga funciondrios ptiblicos (ADSE)
Seguranca social do pessoal em RCTFP

Caixa Geral de Aposentagdes

Seguranga Social - Regime Geral

Outros

Outras pensoes

Seguros

Seguros acidentes trabalho doengas profissionais
Outras despesas de seguranga social
Eventualidade maternidade, paternidade e adopgdo

205000
380 000
30000

40 000
500

10 000¢ /..

B2
)

100

100 '
8000

145 000 z@f

60 000
27500 ¢
3000 /

7

75 O{’/ :

480000
240000
500

15 000
40000

3000
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d /!
Municipio DE OLIVEIRA DO HOSPITAL /(/ 0@
ORCAMENTO PARA O ANO DE: 2018
CODIGO L Montante ]t}
Class. Econdmica Designagao £

02 01031099

02 02
02 0201
02 020102

02 02010201
02 02010202
02 02010299

02 020103
02 020104
02 020106
02 020107
02 020108
02 020110
02 020112
02 020114
02 020115
02 020116
02 02011601
02 020117
02 020118
02 020119
02 020120
02 020121
02 0202
02 020201
02 020203
02 020204
02 020208
02 020209
02 020210
02 020211
02 020212
02 020213
02 020214
02 020215
02 020217
02 020218
02 020219
02 020220
02 020221

Outras despesas de seguranga social

Total do Capitulo Econémico 01 ... ...

Aquisi¢do de bens e servigos
Aquisi¢cdo de bens

Combustiveis e lubrificantes
Gasolina

Gasédleo

Outros

Municbes, explosivos e artificios
Limpeza e higiene
Alimentacio-Géneros para confeccionar
Vestudario e artigos pessoais
Material de escritério

Produtos vendidos nas farmdcias
Material de transporte-Pegas
Outro material-Pegas

Prémios, condecoragdes e ofertas
Mercadorias para venda

Agua

Ferramentas e utensilios

Livros e documentacdo técnica
Artigos honorificos e de decoragdo
Material de educacdo, cultura e recreio
Outros bens

Aquisicdo de servigos

Encargos das instala¢des
Conservagdo de bens

Locacdo de edificios

Locacdo de outros bens
Comunicagdes

Transportes

Representagado dos servigos
Seguros

Deslocacdes e estadas

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

Formagao

Publicidade

Vigilancia e seguranga
Assisténcia técnica

Outros trabalhos especializados

ytilizacdo de infra-estruturas de transportes

e f 7
7 255000 £}/}

55000
1000
10 000
70 000
15000
20000
400
60 000
17500 '/ 7
15000

950 000
5500
500
500 /7
506 P

115000

470 000
35000 &
10000 7
25000
137 30‘}),»’,””)
500000 // /

5000
75 000
2500 -
55000

7500

20000

5500
35000

2000

1500
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MuniciPio DE OLIVEIRA DO HOSPITAL

ORCAMENTO PARA O ANO DE:

i
2018 eég

CODIGO . montante )
Class. Economica Designagao € ]

02 020224 Encargos de cobranca de receitas 80000

02 020225 Outros servigos 3710000
Total do Capitulo Econémico 02 ... ... ... ... 6 Z/}flbﬁ

02 03 Juros e outros encargos ' )

02 0301 Juros da divida publica %&

02 030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras e// / : (}

02 03010302 Empréstimos de médio e longo prazos /{7 25000 ﬂ

02 0305 Outros juros

02 030502 Outros

02 03050201 Despesas diversas 500

02 03050202 Juros de mora 7 500

02 03050299 Outros 500

02 0306 Outros encargos financeiros

02 030601 Outros encargos financeiros 500
Total do Capitulo Econdmico 03 ... ... ... ...

02 04 Transferéncias correntes

02 0401 Sociedades e quase sociedades ndo financeiras

02 040101 Publicas

02 04010101 Empresas publicas municipais e intermunicipais

02 040102 Privadas

02 0403 Administracdo central

02 040301 Estado

02 0405 Administragdo local

02 040501 Continente

02 04050101 Municipios 100

02 04050102 Freguesias 825 000

02 04050104 AssociagBes de municipios 500000

02 0407 InstituicGes sem fins lucrativos (ﬁ*’

02 040701 Instituicdes sem fins lucrativos 1340000

02 0408 Familias

02 040802 Qutras s

02 04080201 Programas ocupacionais 150 000

02 04080202 Outras 340 000

02 0409 Resto do mundo

02 040901 Uniio Europeia-Instituigdes 500

02 040902 Unido Europeia-Paises membros 500

02 040903 Paises terceiros e organizagdes internacionais 3000
Total do Capitulo Econémico 04 ... ... ... ... 3236 600

02 05 Subsidios

02 0508 Familias .

02 050803 Qutras 20000
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Municirio DE OLIVEIRA DO HOSPITAL

ORCAMENTO PARA O ANO DE: 2018 @
CODIGO . Montante
Class. Econémica Designacao € 1l

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

06

0602
060201
06020101
06020102
060203
06020301
06020302
06020304
06020305

07

0701
070101
070102
07010201
07010202
07010203
070103
07010301
07010302
07010303
07010304
07010305
07010306
07010307
070104
07010401
07010402
07010403
07010405
07010406
07010407
07010408
07010409

Total do Capitulo Econémico 05 ... ... ... ...

Outras despesas correntes
Diversas
Impostos e taxas

fmpostos e taxas pagos pela Autarquia 115000
RestituicBes de Impostos ou taxas cobradas 80000
Outras
Qutras restituigdes 15000
IVA pago 10000
Servigos bancarios 55000
Outras 30000
Total do Capitulo Econémico 06 ... ... ... ... 305 000
Total das DESPESAS CORRENTES ... .. ... ... 14 735 400

DESPESAS DE CAPITAL

Aquisicio de bens de capital
Investimentos

Terrenos

HabitagBes

Construgao

Aquisicdo

Reparagdo e beneficiagdo

Edificios

Instalagdes de servigos

InstalagBes desportivas e recreativas
Mercados e instalages de fiscalizagdo sanitéria
Creches

Escolas

Lares de terceira idade

outros

Construcdes diversas

vViadutos, arruamentos e obras complementares
Sistemas de drenagem de aguas residuais
Estacdes de tratamento de dguas residuais
Parques e jardins

Instalaces desportivas e recreativas
Captagdo e distribuicdo de dgua

Viagdo rural

Sinalizacdo e transito

410000 )
100000 ‘1
6000
414 000
205000
835000 C>\
5000 W)
10 000
1006000 4 |
30000

2233000

4591500 QV}
850000 |
1565000
40000
5000
227 500
837 000
151 000
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MuniIciPio DE OLIVEIRA DO HOSPITAL

ORCAMENTO PARA O ANO DE:

coDIGO

Class. Econdmica

Designagdo

02 07010410
02 07010412
02 07010413

02 070106
02 07010602
02 070107
02 070108
02 070109
02 070110
02 07011002
02 070111
02 070115
02 08

02 0801

02 080102
02 0803

02 080301
02 0805

02 080501

02 08050102
02 08050104

02 0807
02 080701
02 0808
02 080802
02 0809
02 080903
02 09

02 0907
02 090702
02 0908
02 090802
02 10

02 1006
02 100603
02 11

02 1102

Infraestrut. para distribui¢do energia eléctrica
Cemitérios

Outros

Material de transporte

598 000 |,

Outro
Equipamento de informatica 107 500
Software informatico 73 500
Equipamento administrativo 7 500
Equipamento basico
Outro 419 500
Ferramentas e utensilios 7 500
Outros investimentos 4500

Total do Capitulo Econdmico 07 ... ... ... ... 16 040 700
Transferéncias de capital
Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras
Privadas 30000
Administragdo central 4
Estado 5500
Administracdo local
Continente
Freguesias 923 000 /4
Associagbes de municipios 300000
InstituicBes sem fins lucrativos
Instituicdes sem fins lucrativos 820 500
Familias
Outras 400 000 O 7)
Resto do mundo 2\

1000

Paises terceiros e organizagdes internacionais

Total do Capitulo Economico 08 ... ... ... ..

Activos financeiros

Acgbes e outras participagbes

Socied.e quase socied.ndo financeiras-Publicas
Unidades de participagdo

Administragdo publica - Administragdo central -Estado

2 480 000 -
Z
\
25 OQ/‘/\
97688 |

Total do Capitulo Econémico 09 ... ... ... ... 100188
Passivos financeiros
Empréstimos a médio e longo prazos
Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 315 000
Total do Capitulo Econémico 10 ... ... ... ... 315 000

Outras despesas de capital
Diversas
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MuniciPio DE OLIVEIRA DO HOSPITAL

ORCAMENTO PARA O ANO DE:

coDIGo Desi . Montantes,

Class. Econémica esignagao €/
02 110201 Restituigdes 0\
Total do Capitulo Economico 11 ... .., ... - /2500

77
Total das DESPESAS DE CAPITAL ... ... ... .. 18938 385@/\
TOTAL DO CAPITULO ORGANICO 02 ... ... ... ... 33673788
TOTAL DO ORCAMENTO DA DESPESA ... ... ... ... 33 707 288
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Municirio DE OLIVEIRA DO HoSPITAL

DOCUMENTOS DE PRESTACAO DE CONTAS
ANO 2018

6 - Controlo orcamental da

despesa
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MunNicirio DE OLIVEIRA DO HosSPITAL

DOCUMENTOS DE PRESTACAO DE CONTAS
ANO 2018

8 - Execucao do Plano

plurianual de investimentos
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Municirio DE OLIVEIRA DO HospPITAL

DOCUMENTOS DE PRESTACAO DE CONTAS
ANO 2018

Execucao das Actividades

mais relevantes
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MunNicirio pE OLIVEIRA DO HosPITAL

DOCUMENTOS DE PRESTACAO DE CONTAS
ANO 2018

9 - Fluxos de caixa



Fluxos de Caixa

Municipio de Oliveira do Hospital Ano: | 2018
{designacéo da autarquia local} (unidade: €)
Recebimentos
Saldo da Geréncia Anterior 1 878 582,45
Execugéo Orgamental 1719 823,74
Operagtes de Tesouraria 158 758,71
Total das Receitas Orcamentais 17 154 823,46
Receitas Correntes 13 403 498,26
Receitas Capital 3747 872,16
Receitas Outras 3 453,04
C_ :ragoOes de Tesouraria 671 312,80 /1/5
(v
Total .... 19 704 718,71 %
Pagamentos T
Total das Despesas Orcamentais 16 384 525,03 ﬁ?\
Despesas Correntes 10 944 746,56
Despesas Capitai 5439 778,47
o
Operagoes de Tesouraria 649 320,31|
Saldo para a Geréncia Seguinte 2670 873,37 /({’
Execugdo Orgamental 2490 122,17
Operacdes de Tesouraria 180 751,20
Total .... 19704 718,71
ORGAO EXECUTIVO ORGAO DELIBERATIVO
EmZ&% ...... QL}M/..( .................... 2;21 ‘i
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Fluxos de Caixa

. =
Municipio de Oliveira do Hospital Ano: | 2018 |
(designacéo da autarquia local) (unidade: €)
Recebimentos
Saldo da Geréncia Anterior 1 878 582,45
Execugéo Orgamental 1719 823,74
Operacdes de Tesouraria 158 758,71
Total das Receitas Orgamentais 17 154 823,46
Receitas Correntes 13 403 498,26
01 Impostos directos 2680 011,80
0102 Outros 2680 011,80
010202 Imposto municipal sobre imoéveis 1924 897.41
010203 Imposto unico de circulacdo 446 442,52
010204 Imposto municipal sobre transm. onerosas imoéveis 308 671,87
02 Impostos indirectos 131 005,49
0202 Outros 131 005,49
020206 Impostos indirectos especificos das autarq.locais 131 005,49
02020601 Mercados e feiras 33 016,02
02020602 Loteamentos e obras 68 558,60
02020603 Ocupagao da via publica 82,40
02020605 Publicidade 4 688,38
02020699 Outros 24 660,09
0202069905 Taxa de Gestdo de Residuos - TGR 4 130,11
0202069999 Outros 20 529,98
04 Taxas, multas e outras penalidades 162 459,94
0401 Taxas 141 929,48
040123 Taxas especificas das autarquias locais 141 929,48
04012302 Loteamentos e obras 108 118,62
04012303 Ocupagao da via publica 6 467,93
04012306 Saneamento 1,77
04012399 Outras 27 341,16
0401239902 Taxa pela emisséo do certificado de registo 542,50
0401239999 Outras 26 798,66
0402 Multas e outras penalidades 20 530,46
040201 Juros de mora 3 268,38
040202 Juros compensatorios 2 883,32
040204 Coimas e penalidades por contra-ordenactes 1 352,09
040299 Muitas e penalidades diversas 13 026,67
05 Rendimentos da propriedade 575 240,41
0502 Juros-Sociedades financeiras 37,70
050201 Bancos e outras instituicdes financeiras 37,70
0509 Participacdes nos lucros de administ. publicas 553,29
050999 Outras 553,29
0510 Rendas 574 649,42
051099 Outros 574 649,42
06 Transferéncias correntes 7 016 835,89
0601 Sociedades e quase-sociedades n&o financeiras 1685,35
060102 Privadas 1685,35
0603 Administracéo central 6 994 734,34
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Fluxos de Caixa

Municipio de Oliveira do Hospital Ano: | 2018 |
(designagao da autarquia local) (unidade: €)
Recebimentos
Total das Receitas Orgamentais 17 154 823,46
Receitas Correntes 13 403 498,26

060301 Estado 6 893 380,77

06030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 5804 348,00

06030102 Fundo Social Municipal 521 439,00

06030103 Participacéo fixa no IRS 408 868,00

06030199 Outras 158 725,77

0603019903 Fundo Florestal Permanente 27 874,28

0603019999 Outras 130 851,49

060306 Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados 101 353,57

06030601 Fundo Social Europeu 101 353,57

0603060101 IEFP 67 135,48

0603060199 Outras 34 218,09

0606 Segurancga social 20 416,20

060601 Sistemas de solidariedade e seguranca social 20 416,20

07 Venda de bens e servigos correntes 2 656 391,37

0701 Venda de bens 776 838,72

070111 Produtos acabados e intermédios 776 505,82

07011199 Outros 776 505,82

070199 Outros 332,90

0702 Servicos 1844 753,77

070208 Serv.sociais, recreativos,culturais e de desporto 205 554,32

07020801 Servigos sociais 140 120,23

07020802 Servicos recreativos 42 407 44 .
0702080299 Outros 42 407 44

07020804 Servicos desportivos 23 026,65

070209 Servigos especificos das autarquias 1639 185,64

07020901 Saneamento 591 748,80

07020902 Residuos solidos 517 946,51

07020903 Transportes colectivos de pessoas e mercadorias 78 639,86

0702090302 Transportes escolares 78 639,86
07020904 Trabalhos por conta de particulares 8167438
07020905  Cemitérios 10 666,60 J
07020906 Mercados e feiras 9 889,24

07020999 Outros 348 620,25 @‘—/)
070299 Qutros 13,81 ,
07029901 Encargos de cobranga de receitas 13,81 '
0703 Rendas 34 798,88

070301 Habitagbes 7 177,59

070399 Outras 27 621,29

07039999 QOutras 27 621,29

08 Outras receitas correntes 181 553,36

0801 Qutras 181 553,36

080199 Outras 181 553,36

08019902 Indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local 952,67

08019999 Diversas 180 600,69
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Fluxos de Caixa

. . . Ano:| 2018 |
Municipio de Oliveira do Hospital no:j 2022
(designagao da autarquia local) (unidade: €)
Recebimentos
Total das Receitas Or¢amentais 17 154 823,46
Receitas Capital 3747 872,16
09 Venda de bens de investimento 9 579,20
0901 Terrenos 9 579,20
090101 Sociedades e quase-sociedades nao financeiras 9 579,20
10 Transferéncias de capital 2738 292,96
1003 Administragdo central 2738 292,96
100301 Estado 1094 927,00
10030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 644 927,00
10030199 Outras 450 000,00
1003019999 Outras 450 000,00
100307 Estado-Particip.comunitaria project.co-financiados 1643 365,96
10030703 FEDER 1643 365,96
1003070307 POR CENTRO 2020 536 197,68
1003070308 POSEUR 1107 168,28
12 Passivos financeiros 1 000 000,00
1206 Empréstimos a médio e longo prazos 1 000 000,00
120602 Sociedades financeiras 1 000 000,00
Receitas Outras 3 453,04 %;
15 Reposigdes ndo abatidas nos pagamentos 3 453,04
1501 Reposigbes ndo abatidas nos pagamentos 3 453,04
150101 Reposicdes ndo abatidas nos pagamentos 3 453,04
Operagoes de Tesouraria 671 312,80
Total .... 19 704 718,71
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Fluxos de Caixa

Municipio de Oliveira do Hospital Ano: | 2018
(designacéo da autarquia local) (unidade: €)
Pagamentos
Total das Despesas Orgamentais 16 384 525,03
Despesas Correntes 16 792,46
01 01 Despesas com o pessoal 16 421,73
01 0102 Abonos variaveis ou eventuais 16 421,73
01 010204 Ajudas de custo 3 527,06
01 010213 Outros suplementos e prémios 12 894,67
01 01021303 Senhas de Presencga 12 894,67
01 02 Aquisicdo de bens e servicos 370,73
01 0201 Aquisicdo de bens 76,73
01 020121 Outros bens 76,73
01 0202 Aquisicao de servicos 294,00
01 020225 Outros servigos 294,00
espesas Correntes 10 927 954,10
02 01 Despesas com o pessoal 4 141 650,33
02 0101 Remuneragdes certas e permanentes 3168 721,22
02 010101 Titulares 6rgdos soberania € memb. 6rgéos autarg. 133 101,84
02 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 1879 647,63
02 01010401 Pessoal em fung¢des 1780 258,37
02 01010402 Alteracdes obrigatérias posicionam. remuneratério 315652,57
02 01010404 Recrutamento Pessoal p/ novos postos de trabalho 67 836,69
02 010106 Pessoal contratado a termo 166 201,87
02 01010601 Pessoal em fungdes 110 641,87
02 01010604 Recrutamento Pessoal p/ novos postos de trabalho 55 560,00
02 010107 Pessoal em regime de tarefa ou avenga 181 442,92
02 010108 Pessoal aguardando aposentacéo 471,88
02 010109 Pessoal em qualquer outra situagéo 50 109,00
02 010111 Representacao 38 945,04
02 .. 010113 Subsidio de refeicdo 251663,31
0= 010114 Subsidio de férias e de Natal 396 386,16
02 010115 Remuneracfes por doenga e maternidade/paternida 70 751,57
02 0102 Abonos variaveis ou eventuais 78 938,86
02 010202 Horas extraordinarias 46 333,27
02 010204 Ajudas de custo 23 233,66 P
02 010205 Abono para fathas 2 916,01 -
02 010213 Outros suplementos e prémios 6 455,92
02 01021303 Senhas de Presencga 6 455,92
02 0103 Seguranga social 893 990,25
02 010301 Encargos com a saude 54 194,11
02 010302 Outros encargos com a saude 68 374,34
02 010303 Subsidio familiar a crianga e jovens 24 709,60
02 010304 Qutras prestagdes familiares 1813,97
02 010305 Contribuicbes para a seguranga social 711 787,96
02 01030501 Assisténcia na doenca dos funcionarios publicos 59 294,20
02 01030502 Seguranca social do pessoal em RCTFP 652 493,76
02 0103050201 Caixa Geral de Aposentagdes 399 335,96
02 0103050202 Seguranga social - Regime Geral 253 157,80
02 010309 Seguros 31950,27
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Fluxos de Caixa

Municipio de Oliveira do Hospital Ano: [ 2018 |
(designag&o da autarquia local) {unidade: €)
Pagamentos
Total das Despesas Orcamentais 16 384 525,03
Despesas Correntes 10 927 954,10

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
0.
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
C
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

01030901
010310
01031001
02

0201
020102
02010201
02010202
02010299
020104
020106
020107
020108
020110
020112
020114
020115
020116
02011601
020117
020118
020120
020121
0202
020201
020203
020208
020209
020210
020211
020212
020213
020214
020215
020217
020218
020219
020221
020224
020225
03

0301
030103
03010302
0305
030502

Seguros acidentes trabalho doencas profissionais
Outras despesas de seguranga social
Eventualidade maternidade, paternidade e adopgéo
Aquisicdo de bens e servicos

Aquisicdo de bens

Combustiveis e lubrificantes

Gasolina

Gasoleo

Qutros

Limpeza e higiene

Alimentacdo-Géneros para confeccionar
Vestudrio e artigos pessoais

Material de escritério

Produtos vendidos nas farmacias

Material de transporte-Pecas

Outro material-Pecas

Prémios, condecoracgdes e ofertas
Mercadorias para venda

Agua

Ferramentas e utensilios

Livros e documentagéo técnica

Material de educacéo, cultura e recreio
Qutros bens

Aquisigdo de servigos

Encargos das instalages

Conservagdo de bens

Locacao de outros bens

Comunicagbes

Transportes

Representagdo dos servigos

Seguros

Deslocagdes e estadas

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
Formacgao

Publicidade

Vigilancia e seguranca

Assisténcia técnica

Utilizaco de infra-estruturas de transportes
Encargos de cobranca de receitas

Outros servigos

Juros e outros encargos

Juros da divida publica
Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
Empréstimos de médio e longo prazos
Outros juros

Outros

31 950,27
1 160,00

1 160,00
4401 320,35
1150 458,21
190 056,46
4 322,52
126 592,12
59 141,82
6 108,51
60 730,37
6 115,73
19 238,33
343,51

46 419,95
12 152,45
27 782,03
661 217,02
661 217,02
4 338,05
230,05
60,04

115 665,71
3250 862,14
342 12791
27 773,49
7 459,95
86 810,01
371 636,44
1343,45
72 571,65
343,72

39 698,25
1 340,00
2277227
729179
34 989,08
1397,84
66 852,97
2 166 453,32
15 747,20
15 743,97
15 743,97
15 743,97
3,23

3,23

'\ Fa
V)

g
.
¢ /K
!
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Fluxos de Caixa

Municipio de Oliveira do Hospital Ano:| 2018 |
(designac&o da autarquia local) (unidade: €)
Pagamentos
Total das Despesas Orgamentais 16 384 525,03
Despesas Correntes 10 927 954,10
02 03050202 Juros de mora 3,23
02 04 Transferéncias correntes 2181 030,57
02 0403 Administracdo central 23 910,00
02 040301 Estado 23 910,00
02 0405 Administrago local 916 490,38
02 040501 Continente 916 490,38
02 04050102 Freguesias 543 141,35
02 04050104 Associacoes de municipios 373 349,03
02 0407 Instituigées sem fins lucrativos 925 431,40
02. 040701 Instituicdes sem fins lucrativos 925 431,40
0. 0408 Familias 315 198,79
02 040802 Outras 315 198,79
02 04080201 Programas ocupacionais 89 322,47
02 04080202 Qutras 225 876,32
02 05 Subsidios 11 687,21
02 0508 Familias 11 687,21
02 050803 Qutras 11 687,21
02 06 Qutras despesas correntes 176 518,44
02 0602 Diversas 176 518,44
02 060201 Impostos e taxas 124 376,76 /
02 06020101 Impostos e taxas pagos pela Autarquia 108 950,32 /
02 06020102 Restituicdes de impostos ou taxas cobrados 15 426,44 ' va
02 060203 Outras 52 141,68
02 06020301 Outras restituicbes 9 278,81 (fs\ >
02 06020302 IVA pago 10 708,23 \
02 06020304 Servicos bancarios 29 659,24 St
t 06020305 Outras 2 495,40 >
Despesas Capital 5439 778,47 (\' \
02 07 Aquisicdo de bens de capital 4175 108,82 \
02 0701 Investimentos 4175 108,82
02 070101 Terrenos 21 000,00
02 070102 Habita¢bes 26 153,27
02 07010203 Reparagéo e beneficiagdo 26 153,27
02 070103 Edificios 830 887,66
02 07010301 Instalagbes de servigos 432,91
02 07010302 Instalacbes desportivas e recreativas 107 040,63
02 07010303 Mercados e instalacdes de fiscalizagdo sanitaria 65,34
02 07010304 Creches 1 043,94
02 07010305 Escolas 372024
02 07010307 Outros 718 584,60
02 070104 Construcdes diversas 2815 187,16
02 07010401 Viadutos, arruamentos e obras complementares 340 411,32
02 07010402 Sistemas de drenagem de aguas residuais 437 569,49
02 07010403 Estacdes de tratamento de &guas residuais 1258 604,76
02 07010405 Parques € jardins 25 009,92
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Fluxos de Caixa

Municipio de Oliveira do Hospital Ano: | 2018
(designag&o da autarquia local) (unidade: €)
Pagamentos
Total das Despesas Orcamentais 16 384 525,03
Despesas Capital 543977847
02 07010407 Captacéo e distribuicéo de agua 44 686,33
02 07010408 Viagao rural 518 324,53
02 07010409 Sinalizacéo e transito 58 749,46
02 07010410 Infraestrut. para distribuicdo energia eléctrica 37 480,66
02 07010413 Outros 94 350,69
02 070106 Material de transporte 210 699,00
02 07010602 Outro 210 699,00
02 070107 Equipamento de informatica 50 619,52
02 070108 Software informatico 20 452,20
02 070110 Equipamento basico 197 155,04
0. 07011002 Outro 197 155,04
02 07011 Ferramentas e utensilios 2 954,97
02 08 Transferéncias de capital 879 789,10
02 0803 Administracéo central 4 372,68
02 080301 Estado 4 372,68
02 0805 Administragéo local 389 683,19
02 080501 Continente 389 683,19
02 08050102 Freguesias 303 282,37
02 08050104 Associagdes de municipios 86 400,82
02 0807 Instituicbes sem fins lucrativos 474 147 56 Y/
02 080701 Instituicdes sem fins lucrativos 474 147,56
02 0808 Familias 11 585,67
02 080802 Outras 11 585,67
02 09 Activos financeiros 73 266,00
02 0908 Unidades de participacdo 73 266,00
02 090802 Socied.e quase socied.ndo financeiras-Publicas 73 266,00
C 10 Passivos financeiros 311 614,55
02 1006 Empréstimos a médio e longo prazos 311 614,55
02 100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 311 614,55
Operacgoes de Tesouraria 649 320,31 Q
Saldo para a Geréncia Seguinte 2670 873,37 O/)
Execucéo Orcamental 249012217
Operacdes de Tesouraria 180 751,20
Total .... 19 704 718,71
ORGAO EXECUTIVO ORGAO DELIBERATIVO
Em&éde L,7"’(—1( .de 2@@
&&ZQ /S{XCLJ\)U
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MunNicirio DE OLIVEIRA DO HosPITAL

DOCUMENTOS DE PRESTACAO DE CONTAS
ANO 2018

10 - Contas de ordem
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MunNicirio pE OLIVEIRA DO HOSPITAL

DOCUMENTOS DE PRESTACAO DE CONTAS
ANO 2018

11 - Operacoes de tesouraria
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